РЕВДИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

21 апреля 2025 г.  № 16/81

 г. Ревда

Об утверждении Порядка приема агитационных материалов,
представляемых в окружную избирательную комиссию по досрочным

выборам депутатов Думы муниципального округа Ревда

по четырехмандатному избирательному округу № 1

В целях реализации полномочий избирательных комиссий по контролю

за соблюдением участниками избирательного процесса порядка и правил

предвыборной агитации при проведении досрочных выборов депутатов

Думы муниципального округа Ревда, руководствуясь подпунктами 1, 3, 8

пункта 1-1 статьи 25, пунктом 11-1 статьи 65, статьей 69, пунктом 1 статьи 70

Избирательного кодекса, Ревдинская районная территориальная

избирательная комиссия решила:

1. Утвердить Порядок приема агитационных материалов,

представляемых в окружную избирательную комиссию по досрочным

выборам депутатов Думы муниципального округа Ревда по

четырехмандатному избирательному округу № 1 с полномочиями окружных

избирательных комиссий по досрочным выборам  депутатов Думы

муниципального округа Ревда по четырехмандатным избирательным округам

№ 2, 3, 4, 5 (далее – окружная избирательная комиссия) на досрочных

выборах депутатов Думы муниципального округа Ревда 18 мая 2025 года

(прилагается).

2. Установить, что прием агитационных материалов осуществляется

окружной избирательной комиссией по рабочим дням с 17.00 до 20.00 часов,

а в выходные и нерабочие праздничные дни – с 10.00 до 14.00 часов.

3. Направить настоящее решение окружной избирательной комиссии и

разместить настоящее решение на сайте Ревдинской районной

территориальной избирательной комиссии.

Председатель

Ревдинской районной территориальной
избирательной комиссии

О.Н. Барбачкова

Секретарь

Ревдинской районной территориальной
избирательной комиссии

О.Н. Арестова

 Приложение

к решению Ревдинской районной
территориальной избирательной комиссии

от 21 апреля 2025 г. № 16/81

ПОРЯДОК

приема агитационных материалов, представляемых в окружную
избирательную комиссию по досрочным выборам  депутатов Думы

муниципального округа Ревда по четырехмандатному избирательному
округу № 1 с полномочиями окружных избирательных комиссий по

досрочным выборам  депутатов Думы муниципального округа Ревда по
четырехмандатным избирательным округам № 2, 3, 4, 5 на досрочных

выборах депутатов Думы муниципального округа Ревда 18 мая 2025 года

1. Прием предвыборных агитационных материалов и представляемых

одновременно с ними документов (материалов) в период избирательной

кампании по досрочным выборам депутатов Думы муниципального округа

Ревда организует руководитель Рабочей группы по информационным спорам

и иным вопросам информационного обеспечения выборов окружной

избирательной комиссии по досрочным выборам депутатов Думы

муниципального округа Ревда по четырехмандатному избирательному

округу № 1 (далее – Рабочая группа).

2. В окружную избирательную комиссию по досрочным выборам

депутатов Думы муниципального округа Ревда по четырехмандатному

избирательному округу № 1 с полномочиями окружных избирательных

комиссий по досрочным выборам  депутатов Думы муниципального округа

Ревда по четырехмандатным избирательным округам № 2, 3, 4, 5  (далее –

окружная избирательная комиссия) до начала распространения кандидатом

печатного, аудиовизуального, иного агитационного материала,

представляются:

2.1. Экземпляр печатного агитационного материала или его копия,

экземпляр или копия аудиовизуального агитационного материала,

фотография, экземпляр или копия иного агитационного материала, а также

электронный образ этого предвыборного агитационного материала в

машиночитаемом виде (на внешних носителях: на дисках либо USB Flash

Drive);

2.2. Сведения об адресе юридического лица, индивидуального

предпринимателя (адресе места жительства физического лица),

изготовивших и заказавших этот агитационный материал, в форме

уведомления;

2.3. Копия документа об оплате изготовления данного предвыборного

агитационного материала из соответствующего избирательного фонда;

2.4. Письменное согласие физического лица в случае использования  в

агитационных материалах высказываний данного физического лица о

кандидате.

3. В окружную избирательную комиссию до начала распространения

кандидатом агитационного материала, предназначенного для размещения на

каналах организаций, осуществляющих телерадиовещание, в периодических

печатных изданиях, представляются:

3.1. Копия агитационного материала, предназначенного для

размещения на каналах организаций, осуществляющих телерадиовещание, в

периодических печатных изданиях;

3.2. Информация о том, изображение какого кандидата использовано в

соответствующем агитационном материале (в случае использования

изображений кандидата в агитационном материале), в форме заявления

кандидата.

3.3. Письменное согласие физического лица в случае использования  в

соответствующем агитационном материале высказываний данного

физического лица о кандидате.

4. Прием и регистрация агитационных материалов и представляемых

одновременно с ними в соответствии пунктом 9 статьи 63, с пунктами 11-1

статьи 65, и пунктом 3 статьи 69 Избирательного кодекса Свердловской

области документов (материалов) производится дежурным членом окружной

избирательной комиссии с правом решающего голоса.

5. Внешний носитель (диски либо USB Flash Drive) с агитационным

материалом в машиночитаемом виде подлежит обязательной проверке на

отсутствие на нем вредоносных программ. Если по результатам такой

проверки на соответствующем носителе будет обнаружена вредоносная

программа или на носителе не будут обнаружены данные, то членом

окружной избирательной комиссии об этом составляется соответствующий

акт в двух экземплярах. Один экземпляр акта вручается кандидату

(представителю кандидата), представившего агитационный материал.

6. В ходе приема агитационных материалов осуществляется первичная

проверка представленных агитационных материалов и прилагаемых к ним

документов на соответствие требованиям избирательного законодательства, в

том числе заполнение членом окружной избирательной комиссии формы

«Агитационный (печатный, аудиовизуальный, иной, предназначенный для

размещения в СМИ) материал» (прилагается).

В случае если в ходе указанной первичной проверки агитационных

материалов будут выявлены нарушения законодательства о выборах,

исключающие возможность распространения агитационных материалов,

кандидат (представитель кандидата), представивший агитационный

материал, информируется об этом факте, с рекомендацией представить эти

материалы в окружную избирательную комиссию после устранения

имеющихся нарушений.

В случае несогласия кандидата (представителя кандидата) на

устранение вышеуказанного нарушения законодательства о выборах ему

вручается письменное извещение окружной избирательной комиссии об этом

обстоятельстве, в котором указывается, какие именно требования

законодательства о выборах были нарушены в ходе изготовления

агитационного материала, в чем заключается суть этих нарушений, а также

разъясняются последствия распространения агитационного материала,

изготовленного с нарушениями законодательства о выборах.

7. Хранение представленных агитационных материалов и

представляемых с ними документов (материалов) до передачи в Ревдинскую

районную территориальную избирательную комиссию осуществляется в

личных делах кандидатов.

 Приложение

к Порядку приема агитационных материалов, представляемых
в окружную избирательную комиссию по досрочным выборам

депутатов Думы муниципального округа Ревда
по четырехмандатному избирательному округу № 1

с полномочиями окружных избирательных комиссий по досрочным
выборам  депутатов Думы муниципального округа Ревда

по четырехмандатным избирательным округам № 2, 3, 4, 5
на досрочных выборах депутатов Думы муниципального

округа Ревда 18 мая 2025 года

Кандидат в депутаты ________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
Четырехмандатный избирательный округ № ____

Агитационный материал

Вид: ___________________, формат: __________________

название:____________________________________________________________________

Дата: ___________ Время: _____________

Печатный, аудиовизуальный, иной агитационный материал может быть представлен в одной из следующих форм:
а) экземпляр (копия) агитационного печатного материала;
б) экземпляр (копия) агитационного аудиовизуального  материала;
в) фото, экземпляр (копия) иного агитационного материала;

Вместе с агитационным материалом представляются:
1. Информация об адресе юридического лица / ИП (адресе места жительства физического лица), изготовивших и
заказавших эти материалы (сведения об изготовителе и заказчике) (в форме уведомления);
2. Копия документа об оплате изготовления данного предвыборного агитационного материала из соответствующего
избирательного фонда;
3. Электронный образ  предвыборного агитационного материала в машиночитаемом виде.

№

п/п

Требование законодательства, которого соблюдено/
не соблюдено при изготовлении агитационного материала

Отметка

Примечание
(заполняется при

выявлении
нарушений)

1 Отсутствие вредоносных программ на внешнем носителе

Наличие /
отсутствие

нарушений

2
Соответствие представленного агитационного материала
электронному образу на внешнем носителе

Наличие /
отсутствие

нарушений

3

Для печатного, аудиовизуального, иного агитационного
материала:

Наличие/отсутствие/неполнота
наименования, юридического адреса и ИНН организации
(Ф.И.О. лица и наименование субъекта РФ, р-на, города, иного
населенного пункта, где находится место его жительства),
изготовившей (изготовившего) материалы,
наименование организации (полные Ф.И.О. лица), заказавшей
(заказавшего) их,
а также информацию о тираже и дате изготовления материалов и
указание об оплате их изготовления из средств соответствующего
избирательного фонда кандидата/избирательного объединения
(п. 2 ст. 69 Избирательного кодекса Свердловской области)

Наличие /
отсутствие

нарушений

41

Опубликование организацией, изготовившей агитационные
печатные материалы, сведений о размере (в валюте Российской
Федерации) и других условиях оплаты работ или услуг
организаций, ИП по изготовлению печатных агитационных
материалов (п. 1-1 ст. 69 Избирательного кодекса Свердловской
области)

Наличие /
отсутствие
нарушений

42

Опубликование организацией, осуществляющей выпуск СМИ,

сетевым изданием условий  оплаты эфирного времени, печатной
площади, услуг по размещению агитационных материалов (п. 5, 6

ст. 65 Избирательного кодекса Свердловской области)

5

Наличие/отсутствие письменного согласия физического лица на
использование его высказываний о кандидате, об избирательном
объединении в представленных агитационных материалах
(п. 9 ст. 48 ФЗ «Об основных гарантиях …», п. 9 ст. 63
Избирательного кодекса Свердловской области)

Наличие /
отсутствие
нарушений

6

Наличие/отсутствие злоупотребления свободой массовой
информации, наличие/отсутствие призывов к совершению
деяний, определяемых в статье 1 Федерального закона от 25 июля
2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности» как экстремистская деятельность, либо иным
способом побуждать к таким деяниям, а также обосновывать или
оправдывать экстремизм (п. 2 и 2-1 ст. 70 Избирательного
кодекса Свердловской области)

Наличие /
отсутствие
нарушений

7

Наличие/отсутствие нарушений законодательства Российской
Федерации об интеллектуальной собственности (п. 2-1 ст. 70
Избирательного кодекса Свердловской области), например, не
нарушены ли авторские права на использование изображений и /
или фотографий, присутствующих в агитационном материале и т.д.

Наличие /
отсутствие
нарушений

8
Наличие/отсутствие коммерческой рекламы в агитационных
материалах (п. 5 ст. 70 Избирательного кодекса Свердловской
области).

Наличие /

отсутствие
нарушений

9

Наличие/отсутствие агитации с использованием преимуществ
должностного, служебного положения или при исполнении
должностных обязанностей, либо лицом, которому запрещено
принимать участие в предвыборной агитации (п. 7 ст. 63
Избирательного кодекса Свердловской области)

Наличие /
отсутствие
нарушений

10

Для печатного, аудиовизуального, иного агитационного
материала:

Наличие/отсутствие оплаты изготовления агитационного
материала (копии документа об оплате  изготовления
агитационного материала из средств соответствующего
избирательного фонда) (п. 3 ст. 54, п. 5 ст. 69 Избирательного
кодекса Свердловской области)

Наличие /
отсутствие
нарушений

11
Наличие/отсутствие иных нарушений избирательного
законодательства

Наличие /
отсутствие
нарушений

Член окружной избирательной комиссии  ___________  __________________
       (подпись)  (инициалы, фамилия)

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105422;fld=134